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Conformación del Congreso 2018

279
congresistas

• 100 - Circunscripción nacional ordinaria

• 5 - Curules directas para las FARC 

(reincorporación política)

• 2 - Circunscripción nacional indígena

• 1 - Segundo en votos a la Presidencia 

(estatuto de la oposición-equilibrio de 

poderes 2015)*

108
Senadores

171
Representantes 

a la Cámara

• 161 - Circunscripción territorial ordinaria

• 5 - Curules directas para las FARC 

(reincorporación política)

• 1 - Circunscripción especial para 

colombianos en el exterior

• 1 - Circunscripción especial nacional indígena

• 2 - Circunscripción especial nacional 

afrodescendiente

• 1 - Segundo en votos a la Vicepresidencia

(estatuto de la oposición-equilibrio de 

poderes 2015)*

*El 11 de marzo se votaron 277 curules, las dos faltantes se conocerán tras 
las elecciones presidenciales.
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Votación Senado 2018

2

• Aunque el 11 de marzo de 2018 se conocieron los resultados del Preconteo informado al 99% 

(103.054/104.126 mesas de votación), un mes después de las elecciones el CNE apenas 

realizaba los escrutinios nacionales, los cuales debieron ser suspendidos a mediados de abril 

a causa de más de 700 reclamaciones pendientes que deben ser resueltas antes de poder 

declarar la elección del Senado.

• Entre el Pre-conteo del 11 de marzo y los escrutinios solicitados por la MOE a la Registraduría 

el 11 de abril la MOE ha encontrado las siguientes diferencias en Senado:

• El GSC Colombia Justa Libres recuperó más de 33 mil votos, lo que le permitió 

superar el umbral y obtener tres curules (perdidas, si se compara con el pre-conteo, por 

el Partido Conservador, la Alianza Verde y la Lista de la Decencia).

• En total aparecen 2.880 votos válidos más, así como otros 18.475 votos nulos y 1.922 

tarjetones no marcados (para un total de 23.277 votos adicionales del Pre-conteo al 

Escrutinio)

• Sin embargo, en términos absolutos (entre aumentos y disminuciones a nivel partidista), 

entre el Pre-conteo y el Escrutinio hay una variación de 131.555 votos, una cantidad 

equivalente a la cifra repartidora.



Votación Senado 2018 [Preconteo vs Escrutinio]

Fuente: Cálculos MOE con datos de Preconteo y Escrutinio (a 12 de abril) de Registraduría Nacional

Variación de votos 
en valor absoluto: 

131.555 votos



A pesar de ello, para las elecciones de 2018 proliferaron las candidaturas no partidistas, 

inscritas por Grupos Significativos de Ciudadanos - GSC

• GSC: comités ciudadanos que se inscriben para avalar a un candidato a través de la recolección 

de firmas, por no sentirse identificados por ninguno de los partidos políticos existentes.

2 1 3

14

1

28

49
55

117

0

20

40

60

80

100

120

140

Presidencia Senado de la República Cámara de Representantes

2010 2014 2018

Número de comités de GSC inscritos para recoger firmas por año electoral

Candidaturas ciudadanas e incertidumbre 

partidista: los ‘movimientos ciudadanos’



GSC Senado 

2018

GSC Inscritos 55 100%

GSC Aprobados 3 5,5%

GSC No Aprobados 52 94,5%

GSC APROBADOS - SENADO

 Colombia Justa Libres

 Si se Puede 

 Unión con fortaleza

Según el Preconteo ninguno obtuvo curul, sin

embargo los 33.498 votos aparentemente

recuperados durante el Escrutinio por

Colombia Justa Libres le permitiróa obtener 3

curules en el Senado y personería jurídica.

GSC Cámara

2018

GSC inscritos 117 100%

GSC Aprobados 3 2,6%

GSC No Aprobados 114 97,4%

GSC APROBADOS – CÁMARA DE REPRESENTANTES

 Movimiento de Integración Regional – San Andrés

 Colombia Justa Libres – Valle del Cauca

 Colombia Justa Libres – Bogotá D.C.

Solo Colombia Justa Libres logró alcanzar una curul, en la Cámara 

de Bogotá.

3

Candidaturas ciudadanas e incertidumbre 

partidista: los ‘movimientos ciudadanos’

Para el Congreso, solo 3 comités en Senado (el 5,5%) y otros 3 en Cámara (el 2,6%)lograron aprobar 

las firmas recolectadas y avalar a sus candidatos.
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Posibles cambios 

del Preconteo al Escrutinio

Fuente: Cálculos MOE con datos de Preconteo de Registraduría Nacional

La matriz de cifra repartidora hecha con el Preconteo (informado el 98,96% de las mesas de votación) da una
cifra repartidora de 128.488 votos. Sin embargo, la cifra puede cambiar durante el Escrutinio según ‘aparezca’ o
‘desaparezca’ votación de los partidos.
• El Partido Conservador, la Alianza Verde y la Lista de la Decencia están cerca de perder una curul si aumenta

la cifra repartidora y no les ‘aparecen’ más votos o si se les ‘desaparecen’.
• Cambio Radical, el MIRA y el Polo Democrático están cerca de ganar una curul más si les ‘aparece’ votación. 5



Transformación Senado 2014-2018

• El Centro Democrático aumentó su votación en un 19% frente a 2014
pero no aumentó curules, por el contrario, perdió una frente a 2014. De
todos modos, es la bancada más grande del Senado.

• Cambio Radical, fue el partido con mayor crecimiento (114% más votos y
78% más curules). Gana nuevos senadores procedentes de Norte de
Santander, Cauca, Cesar y Magdalena.

• El Partido Conservador mantiene una tendencia decreciente desde
2010, ya que para 2018 pierde el 2% de su votación frente a 2014. Su
bancada se reduce en 3 curules.

• El Partido Liberal parece encontrar estabilidad en una votación cercana
a un 1’9000.000 votos, no obstante pierde 3 curules en el Senado.

• El Partido de la U es uno de los más golpeados en este certamen, perdió
el 17% de sus votos respecto de 2014, y se redujo en 7 curules.

• Gracias a la votación histórica de Antanas Mockus en Senado, el Partido
Verde es otro de los ganadores de esta elección, logrando duplicar su
participación en el Senado (de 5 a 10 curules).

• Los partidos de izquierda pueden dar un parte positivo en estas
elecciones. El Polo Democrático ha logrado aumentar su votación en un
36% y mantiene las mismas 5 curules, y aparece la Coalición Lista de la
Decencia, que logró 4 curules y votos suficientes para obtener
personería jurícia (aunque no es clara la relga para coaliciones).

• El MIRA vuelve a obtener 3 curules (aunque las 3 obtenidas en 2014 solo
le fueron reconocidas hasta febrero de 2018).

• El partido Opción Ciudadana perdió sus 5 curules en Senado así como la
personería Jurídica.

SENADO 2014 SENADO 2018

PARTIDO Votos 2014 Curules
Votos 
2018

Curules
Variación
Curules

Variación 
porcentual 

curules

1 CENTRO DEMOCRÁTICO 2.113.347 20* 2.513.320 19 -1 -5%
2 CAMBIO RADICAL 1.006.260 9 2.155.487 16 7 78%

3
PARTIDO 
CONSERVADOR 1.973.009 18 1.927.320 15 -3 -17%

4 PARTIDO LIBERAL 1.768.825 17* 1.901.933 14 -3 -18%
5 PARTIDO DE LA U 2.230.208 21 1.853.054 14 -7 -33%
6 ALIANZA VERDE 567.102 5 1.317.429 10 5 100%
7 POLO DEMOCRÁTICO 540.709 5 736.367 5 0 0%
8 COALICIÓN DECENCIA - - 523.286 4 4 100%
9 OPCIÓN CIUDADANA 534.250 5* 354.042 0 -5 -100%

10 MIRA 326.943 0* 501.489 3 3
11 FARC - - 52.532 5 5
12 MAIS 45.964 1 72.591 1 0 0%
13 ASI 34.293 1 23.742 0 1 -100%
14 AICO 30.132 0 34.957 1 1 100%

TOTAL CURULES 102 108

*El Partido MIRA no obtuvo sus curules hasta Febrero de 2018, cuando un fallo del 
Consejo de Estado corrigió la votación del partido (que originalmente no obtuvo 
curules) y declaró la nulidad de 3 senadores electos en 2014, del Centro 
Democrático, el Partido Liberal y Opción Ciudadana.
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Partido
Curules 

2014
Curules 

2018
Cambio

No se 
Presentó

Quemado Repite
Asciende 

de 
Cámara

Desciend
e a 

Cámara

Cambio en 
casa 

política
Vuelve Nuevo

Porcentaje 
de 

renovación

Centro Democrático 20* 19 +1 8 8 3 8 42%

Cambio Radical 9 16 +7 2 5 5 2 4 25%

Partido Conservador 18 15 -3 5 3 8 4 1 2 1 7%

Partido de la U 21 14 -7 10 10 2 1 1 7%

Partido Liberal 17* 14 -3 6 6 6 6 2 0%

Alianza Verde 5 10 +5 3 4 1 2 1 2 4 40%

FARC - 5 +5 5 100%

Polo Democrático 
Alternativo 5 5 0 2 4 1 20%

Lista Decencia 0 4 +4 4 100%

MIRA 0* 3 +3 1 2 1 33%

Opción Ciudadana 5* 0 -5 5

TOTAL 100 105 14 41 42 24 1 8 2 29 28%

*El Partido MIRA no obtuvo sus curules hasta Febrero de 2018, cuando un fallo del Consejo de Estado corrigió la votación del partido (que originalmente no 
obtuvo curules) y declaró la nulidad de 3 senadores electos en 2014, del Centro Democrático, el Partido Liberal y Opción Ciudadana.

Renovación Senado 2018

Total: 105 Senadores
Circunscripción Nacional 

Repiten
42 senadores
40%

Ascienden de Cámara
24 senadores

23%

Nuevos
29 senadores
28%

Cambio representación de casa política
8 senadores
8%

Vuelven
2 senadores
2%

Aunque en cifras gruesas hay 40 nuevos senadores, que no estaban en el Senado de 2014,
solo 29 de ellos implican renovación. Los demás vienen de las mismas casas políticas o son ex
senadores que regresan luego de un periodo.

10
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Fuente: Cálculos MOE con datos de Preconteo y Escrutinio (a 12 de abril) de Registraduría Nacional

Variación de votos válidos  
en valor absoluto: 

146.020 votos

Votación Cámara 2018 [Preconteo vs Escrutinio]





#
Partido 

votación 
2014

curules 
2014

votación 
2018

curules 
2018

Diferencia 
Votos %

Diferencia 
Curules

1 PARTIDO LIBERAL 2,160,944 39 2,471,400 35 14.4% -4 

2 CENTRO DEMOCRÁTICO 1,384,141 19 2,382,357 32 72.1% 13 

3 CAMBIO RADICAL 1,122,965 16 2,140,464 30 90.6% 14 

4 PARTIDO DE LA U 2,340,580 37 1,840,253 25 -21.4% -12 

5 PARTIDO CONSERVADOR 1,904,887 27 1,819,634 21 -4.5% -6 

6 ALIANZA VERDE 483,407 6 883,547 9 82.8% 3 

7 POLO DEMOCRÁTICO 413,707 3 444,746 2 7.5% -1 

8 OPCIÓN CIUDADANA 471,072 6 310,679 2 -34.0% -4 

9 MIRA 423,217 3 584,723 1 38.2% -2 

10 MAIS - - 44,034 1 - 1

11 SOMOS - - 160,618 0 - -

12 ASI 47,374 1 112,325 0 137.1% -1 

13 AICO 63,929 1 11,244 0 -82.4% -1 

14 M.I.R. 4,445 1 3,033 0 -31.8% -1 

15 100% POR COLOMBIA 162,256 3 - 0 -100.0% -3 

16 TODOS SOMOS COLOMBIA - - 16,447 0 - -

17 POR UN HUILA MEJOR 73,228 1 - - - -

VOTOS VÁLIDOS 11,715,956 17,872,988 -

Variación Votación y Curules Cámara 2018

• Los grandes ganadores de la elección a Cámara son Cambio
Radical y el Centro Democrático, que ganan 14 y 13 curules cada
uno.

• Aunque el Partido Liberal aumenta su votación, pierde 4 curules.
Sin embargo, sigue siendo la bancada más grande de la Cámara
de Representantes con 35 congresistas.

• El Partido de la U y Opción Ciudadana son los grandes
perdedores. En el caso de La U, pierde 12 representantes y pasa
de ser la segunda a la cuarta bancada de la Cámara. Por su parte,
Opción Ciudadana pierde 4 curules, y aunque mantiene 2, la
votación no le alcanza (al igual que en Senado) para alcanzar el
umbral de personería jurídica, por lo que desaparece como
partido político.

• El Partido Conservador, que pierde 6 curules, también es un
perdedor de estas elecciones; pasa de ser la tercera a ser la quinta
bancada de la Cámara.

• La Alianza Verde logra ganar 3 curules más al a Cámara, llegando
a 9.

• Polo Democrático y MIRA ven reducidas sus bancadas.
• Los partidos indígenas ASI y AICO, que tuvieron representación en

circunscripciones territoriales en 2014 (Guainía y La Guajira
respectivamente), la perdieron en 2018. En cambio el MAIS, que
en 2014 solo estaba en la circunscripción indígena, en 2018 gana
una curul en circunscripción territorial (Boyacá).

• 100% Colombia, que en 2010 fue Afrovides, no logró la
personería jurídica en 2014 y desaparece en 2018. Todos Somos
Colombia, que en 2014 fue FUNECO, también desaparece tras
esta elección al no lograr personería jurídica (ni, por lo demás,
curules).
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Peso porcentual de la votación por partido 
Cámara 2014-2018
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Elecciones con alta participación

2018 son las elecciones legislativas más 

votadas desde la Constitución del 91. 

Desde hace 20 años la participación 

electoral al Congreso había estado entre 

el 43 y el 46%, en 2018 según el 

Preconteo estamos cerca del 50%.

A pesar de ser las elecciones legislativas 

menos abstencionistas de la historia 

reciente, aun la mitad del censo electoral 

(18 millones y medio de colombianos) se 

abstienen de votar.

Participación electoral 2018
Ciclo electoral Elección

Censo 
Electoral

Total 
Votación

% de 
Participación

Total 
Abstención

% de 
Abstención

Ciclo electoral
2018 - 2019

1ra vuelta 2018 36.783.940 19.601.072 54% 17.182.868 46%

Cámara 36.493.318 17.872.988 48,97% 18.620.330 51,02%

Senado 36.493.318 17.818.185 48,82% 18.675.133 51,17%

Plebiscito 2016 Plebiscito 2016 34.899.945 13.066.047 37,44% 21.833.989 62,56%

Ciclo electoral
2014 - 2015

Locales** 2015 33.849.909 20.102.850 59,39% 13.747.059 40,61%

2da vuelta 2014 32.975.158 15.818.214 47,97% 17.156.944 52,03%

1ra vuelta 2014 32.975.158 13.222.354 40,10% 19.752.804 59,90%

Congreso** 2014 32.835.856 14.513.953 44,20% 18.321.903 55,80%

Ciclo electoral
2010- 2011

Locales** 2011 30.656.879 17.545.771 57,23% 13.111.108 42,77%

2da vuelta 2010 29.983.279 13.296.924 44,35% 16.686.355 55,65%

1ra vuelta 2010 29.983.279 14.781.020 49,30% 15.202.259 50,70%

Congreso** 2010 29.861.699 13.209.824 44,24% 16.651.875 55,76%

Ciclo electoral
2006 - 2007

Locales** 2007 27.582.923 15.358.299 55,68% 12.224.624 44,32%

Presidencia 2006 26.731.700 12.041.737 45,05% 14.689.963 54,95%

Congreso** 2006 26.593.271 10.981.496 41,29% 15.611.775 58,71%

Ciclo electoral
2002 - 2003

Locales* 2003 24.750.192 12.638.381 51,06% 12.111.811 48,94%

Presidencia 2002 24.208.311 11.249.734 46,47% 12.958.577 53,53%

Congreso** 2002 23.998.685 10.296.226 42,90% 13.702.459 57,10%

Elecciones 2000 Alcaldía 2000 21.253.222 11.191.319 52,66% 10.061.903 47,34%

Ciclo electoral 
1997 - 1998

1ra vuelta 1998 20.857.802 12.310.149 59,02% 8.547.653 40,98%

1ra vuelta 1998 20.857.802 10.707.152 51,33% 10.150.650 48,67%

Congreso** 1998 20.751.053 9.510.368 45,83% 11.240.685 54,17%
Alcaldía 1997 19.472.929 9.605.872 49,33% 9.867.057 50,67%

Ciclo electoral 
1994

Alcaldía 1994 17.692.636 7.979.170 45,10% 9.713.466 54,90%

2da vuelta 1994 17.147.023 7.427.742 43,32% 9.719.281 56,68%

1ra vuelta 1994 17.147.023 5.821.331 33,95% 11.325.692 66,05%

Cámara 1994 17.028.961 5.576.174 32,75% 11.452.787 67,25%

Ciclo electoral 
1991 - 1992

Alcaldía 1992 15.428.123 6.760.235 43,82% 8.667.888 56,18%

Cámara 1991 15.037.526 5.485.736 36,48% 9.551.790 63,52% Fuente: Elaboración MOE con datos de Registraduría Nacional 
*Se utilizan datos de Preconteo.
**La participación de ‘Congreso’ se calcula con la mayor votación por municipio entre Senado y Cámara mientras que la participación de ‘Locales’ se calcula con la mayor votación por municipio entre alcaldía y gobernación.
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Participación electoral 2018 - Senado
# Departamento 

Censo electoral 
2018

Votación Senado
2018 

Participación 
Senado 2018 

Partido Ganador 
Senado 2018

1 Sucre 680.008 428.000 62.9% Cambio Radical 

2 Guainía 26.786 16.269 60.7% Centro Democrático 

3 Atlántico 1.864.358 1.072.418 57.5% Cambio Radical 

4 Córdoba 1.232.601 709.339 57.5% Partido Conservador 

5 Magdalena 937.142 525.165 56.0% Cambio Radical 

6 Casanare 274.799 153.664 55.9% Centro Democrático 

7 Guaviare 58.763 31.830 54.1% Partido de la U

8 Amazonas 46.608 25.006 53.6% Partido Liberal 

9 Nariño 1.113.008 594.976 53.4% Partido Conservador 

10 Meta 702.142 372.598 53.0% Centro Democrático 

11 Caldas 788.534 412.461 52.3% Partido Liberal 

12 Norte de Santander 1.158.566 601.861 52.0% Partido Conservador 

13 Boyacá 948.232 491.417 51.8% Alianza Verde 

14 Quindío 466.412 241.818 51.8% Partido Liberal 

15 Vaupés 21.599 11.148 51.6% Partido de la U

16 Cesar 776.634 397.888 51.2% Partido de la U

17 Cundinamarca 1.843.375 943.200 51.1% Cambio Radical 

18 Santander 1.676.182 857.075 51.1% Partido Liberal 

19 Huila 817.964 417.604 51.0% Partido Conservador 

20 Bolívar 1.545.087 784.859 50.8% Partido Liberal 

21 Chocó 310.720 156.513 50.3% Partido de la U

22 Risaralda 778.864 388.209 49.8% Centro Democrático 

23 San Andrés 48.520 23.779 49.0% Cambio Radical 
Nacional 36.493.318 17.818.185 48.8% Centro Democrático 

24 Bogotá 5.690.937 2.777.460 48.8% Alianza Verde 

25 Arauca 185.896 90.372 48.6% Centro Democrático 

26 Vichada 49.067 23.785 48.4% Centro Democrático 

27 La Guajira 580.423 280.866 48.3% Partido Conservador 

28 Tolima 1.063.246 508.113 47.7% Partido Conservador 

29 Cauca 951.877 446.793 46.9% Cambio Radical 

30 Putumayo 219.282 103.033 46.8% Partido Liberal 

31 Valle del Cauca 3.477.698 1.585.330 45.5% Partido de la U

32 Antioquia 4.681.095 2.113.865 45.1% Centro Democrático 

33 Caquetá 288.634 114.333 39.6% Centro Democrático 

Alta participación - Senado

23 departamentos votaron al Senado por encima del nivel nacional 

de participación.

Cambio Radical y el Partido Liberal ganan cada uno en 5 de los 

departamentos más participativos del país. Centro Democrático, el 

Partido Conservador y el Partido de la U ganan cada un en 4 y la 

Alianza Verde en 1.

Atlántico, la cuarta mayor votación a nivel departamental en el 

país, es ganada por Cambio Radical.

Baja participación - Senado

10 departamentos votan por debajo del nivel nacional de 

participación. 

Dentro de las regiones abstencionistas están las que contienen las 

tres mayores ciudades del país: Bogotá, Antioquia y Valle. Sin 

embargo son las que mayor cantidad de votos ponen, y cada una 

es ganada por un partido diferente (Alianza Verde, Centro 

Democrático y el Partido de la U, respectivamente)

El Centro Democrático gana en 4 de los departamentos 

abstencionistas, el Partido Conservador en 2 y la Alianza Verde, 

Cambio Radical, el Partido Liberal y el Partido de la U en 1 cada 

uno.

Partidos que ganan curules al Senado pero no ganan en ningún 

departamento: Polo Democrático Alternativo, Coalición Lista de la 

Decencia y MIRA.

Fuente: Elaboración MOE con datos de Registraduría Nacional *Se utilizan datos de Preconteo.

14



Participación electoral 2018 - Cámara

Alta participación - Cámara

26 departamentos votaron a la Cámara por encima del nivel 

nacional de participación.

El Partido Liberal gana en 9 de los departamentos más 

participativos del país. Cambio Radical y el Centro Democrático 

ganan cada uno en 5 de los departamentos más participativos del 

país. 4 de los 5 departamentos más participativos a la Cámara 

fueron ganados por Cambio Radical.

El Partido Conservador y el Partido de la U cada uno gana en 3 

de los departamentos más participativos. La Alianza Verde gana 

en 1.

Atlántico, la cuarta mayor votación a nivel departamental en el 

país, es ganada por Cambio Radical.

Baja participación - Cámara

7 departamentos votan por debajo del nivel nacional de 

participación. En 4 de ellos gana el Partido Liberal, y el 

Conservador, Centro Democrático y la U ganan uno 1 

departamento abstencionista.

Partidos que ganan curules a la Cámara pero no ganan en 

ningún departamento: MIRA, Polo Democrático Alternativo, 

Coalición Lista de la Decencia, MIRA y MAIS.

Otras organización que ganan curules a la Cámara: Colombia 

Justa Libres (grupo significativo de ciudadanos), la Coalición ASI-

Polo-Verde en Santander y Opción Ciudadana (partido que 

pierde la personería jurídica en 2018).

# Departamento 
Censo electoral 

2018
Votación Cámara 

2018 
Participación 
Cámara 2018 

Partido Ganador Cámara 
2018

1 Sucre 680.008 431.174 63.4% Cambio Radical 
2 Guainía 26.786 16.015 59.7% Cambio Radical 
3 Atlántico 1.864.358 1.082.493 58.1% Cambio Radical 
4 Córdoba 1.232.601 714.074 57.9% Partido de la U
5 Magdalena 937.142 524.649 55.9% Cambio Radical 

6 Casanare 274.799 153.815 55.9% Centro Democrático 

7 Vaupés 21.599 11.965 55.3% Partido Liberal 
8 Guaviare 58.763 32.122 54.6% Partido Liberal 

9 Nariño 1.113.008 598.015 53.7% Partido Conservador

10 Amazonas 46.608 24.729 53.1% Centro Democrático 

11 Meta 702.142 370.793 52.8% Centro Democrático 

12 Caldas 788.534 414.898 52.6% Partido Liberal 
13 Boyacá 948.232 493.089 52.0% Partido Verde 
14 Norte de Santander 1.158.566 602.327 51.9% Partido Liberal 
15 Quindío 466.412 242.106 51.9% Partido Liberal 
16 Cesar 776.634 400.369 51.5% Partido de la U
17 Cundinamarca 1.843.375 950.668 51.5% Cambio Radical 
18 Chocó 310.720 158.772 51.1% Partido Liberal 

19 Bolívar 1.545.087 787.683 50.9% Partido Conservador

20 Huila 817.964 415.485 50.7% Partido Conservador

21 San Andrés 48.520 24.549 50.5% Partido Liberal 
22 Risaralda 778.864 390.123 50.1% Partido Liberal 
23 Santander 1.676.182 856.302 50.0% Partido Liberal 

24 Vichada 49.067 24.180 49.2% Centro Democrático 

25 La Guajira 580.423 285.685 49.2% Partido de la U
26 Bogotá 5.690.937 2.795.532 49.1% Centro Democrático 

Nacional 36.493.318 17.872.988 48,97% Partido Liberal 
27 Arauca 185.896 90.420 48.6% Partido Liberal 
28 Tolima 1.063.246 510.087 47.9% Partido Conservador
29 Putumayo 219.282 104.590 47.6% Partido Liberal 
30 Cauca 951.877 446.549 46.6% Partido Liberal 
31 Valle del Cauca 3.477.698 1.590.530 45.7% Partido de la U
32 Antioquia 4.681.095 2.099.208 44.8% Centro Democrático 
33 Caquetá 288.634 115.645 40.1% Partido Liberal 

Fuente: Elaboración MOE con datos de Registraduría Nacional *Se utilizan datos de Preconteo.
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Votos nulos 2018

Ciclo Electoral Elección Votos nulos
Total 

Votación
% de votos nulos

Elecciones nacionales 

2018*

Senado 2018 1.137.133 17.818.185 6,4%

Cámara 2018 1.651.743 17.872.988 9,2%

Plebiscito 2016 Plebiscito 2016 170.946 13.066.047 1,3%

Ciclo Electoral 2014-

2015

Alcaldía 2015 444.880 20.046.944 2,2%

Concejo 2015 774.373 19.466.636 4%

Gobernación 2015 395.877 17.130.073 2,3%

Asamblea 2015 818.192 16.995.677 4,8%

2a vuelta 2014 402.827 15.818.214 2,6%

1a vuelta 2014 311.179 13.222.354 2,4%

Senado 2014 1.472.273 14.443.055 10,2%

Cámara 2014 1.747.323 14.405.043 12,1%

Ciclo Electoral 2010-

2011

Alcaldía 2011 387.216 17.543.463 2,2%

Concejo 2011 884.047 18.606.394 4,8%

Gobernación 2011 341.437 15.145.402 2,3%

Asamblea 2011 721.457 14.948.838 4,8%

2a vuelta 2010 197.718 13.203.054 1,5%

1a vuelta 2010 170.467 14.675.708 1,2%

Cámara 2010 1.994.606 13.191.277 15,1%

Senado 2010 1.553.053 12.976.778 12%

Ciclo Electoral 2006-

2007

Alcaldía 2007 286.732 15.348.004 1,9%

Concejo 2007 1.111.433 15.096.286 7,4%

Gobernación 2007 235.130 13.211.371 1,8%

Asamblea 2007 797.396 13.083.035 6,1%

Presidencia 2006 131.885 11.920.582 1,1%

Cámara 2006 1.447.336 10.892.407 13,3%

Senado 2006 1.207.996 10.955.883 11%

Ciclo Electoral 2003-

2002

Alcaldía 2003 197.103 11.549.477 1,7%

Gobernación 2003 173.692 10.746.243 1,6%

Asamblea 2003 396.471 10.982.633 3,6%

Presidencia 2002 148.660 11.142.803 1,3%

Senado 2002 355.031 10.297.405 3,5%

Fuente: Elaboración MOE con datos de Registraduría Nacional *Se utilizan datos de Preconteo.

¿Muchos votos nulos?

En 2018 hay más de un millón de

votos nulos al Senado y más de

millón y medio a la Cámara.

Sin embargo, 2018 tiene la menor

proporción de votos nulos tanto al

Senado como a la Cámara desde

2006.

Es la primera vez en 12 años que

Colombia está por debajo del 10% de

votos anulados en ambas cámaras

del Congreso.

Antes de 2006 el nivel de votos nulos

era inferior al 5%, lo que puede tener

que ver con la confusión que ha

generado el cambio del diseño de

tarjetón en este año.
16



Tarjetones no marcados 2018

Fuente: Elaboración MOE con datos de Registraduría Nacional *Se utilizan datos de Preconteo.

Ciclo electoral Elección
Tarjetones no 

marcados
Total Votación

% de 

tarjetones 

no marcados

Elecciones 

nacionales 2018*

Cámara 2018 544.006 17.872.988 3,04%

Senado 2018 871.444 17.818.185 4,89%

Plebiscito 2016 Plebiscito 2016 86.243 13.066.047 0,66%

Ciclo Electoral 

2014-2015

Alcaldía 2015 547.991 20.046.944 2,73%

Concejo 2015 774.373 19.466.636 3,98%

Gobernación 

2015

1.639.907 17.130.073 9,57%

Asamblea 2015 1.981.119 16.995.677 11,66%

2a vuelta 2014 50.056 15.818.214 0,32%

1a vuelta 2014 52.873 13.222.354 0,40%

Cámara 2014 481.685 14.405.043 3,34%

Senado 2014 834.316 14.443.055 5,78%

Ciclo Electoral 

2010-2011

Alcaldía 2011 522.406 17.543.463 2,98%

Concejo 2011 726.318 18.606.394 3,90%

Gobernación 

2011

1.590.132 15.145.402 10,50%

Asamblea 2011 1.784.166 14.948.838 11,94%

2a vuelta 2010 37.646 13.203.054 0,29%

1a vuelta 2010 37.443 14.675.708 0,26%

Cámara 2010 706.862 13.191.277 5,36%

Senado 2010 504.281 12.976.778 3,89%

Ciclo Electoral 

2006-2007

Alcaldía 2007 536.182 15.348.004 3,49%

Concejo 2007 649.589 15.096.286 4,30%

Gobernación 

2007

1.513.376 13.211.371 11,46%

Asamblea 2007 1.685.534 13.083.035 12,88%

Presidencia 2006 44.800 11.920.582 0,38%

Cámara 2006 353.036 10.892.407 3,24%

Senado 2006 380.982 10.955.883 3,48%

Ciclo Electoral 

2003-2002

Alcaldía 2003 556.668 11.549.477 4,82%

Gobernación 

2003

1.434.469 10.746.243 13,35%

Asamblea 2003 2.139.302 10.982.633 19,48%

Presidencia 2002 48.873 11.142.803 0,44%

Senado 2002 655.300 10.297.405 6,36%

¿Muchos tarjetones no

marcados?

En 2018 hay medio millón de tarjetones sin

marcar a la Cámara y casi 900 mil al Senado.

La razón de que la ciudadanía devuelva más

tarjetas sin marcar está relacionada con

departamentos alejados y con poco

potencial electoral, donde los candidatos al

Senado no hacen campaña y la ciudadanía

solo está motivada para votar a la Cámara.

Proporcionalmente se observa un leve

descenso frente a la cantidad de tarjetones sin

marcar en 2014.

A través de sus mapas de riesgo la MOE ha

señalado la importancia de que la ciudadanía

haga uso del voto en blanco en vez de

devolver el tarjetón sin marcar, pues esto se

presta para el fraude.

Sin embargo, el uso del voto en blanco puede

ser complejo a causa del diseño del tarjetón.
17



Tarjetones no marcados 2018

Fuente: Elaboración MOE con datos de Registraduría Nacional *Se utilizan datos de Preconteo.

¿Circunscripción “nacional”?

Hay 8 departamentos con más de 10%

de tarjetones no marcados al Senado.

Ninguno de ellos elige un senador

oriundo (en 2015 se pensó otorgarles

un senador directamente).

Todos se encuentran en los antiguos

territorios nacionales (Amazonía, costa

Pacífica, San Andrés)

Departamento
Nivel de Tarjetones no 
Marcados Cámara 2018

Nivel de Tarjetones 
no Marcados Senado 

2018
1 Guania 1,74% 27,99%
2 Vaupés 1,43% 24,53%
3 Vichada 1,89% 20,47%
4 San Andrés 2,40% 16,43%
5 Amazonas 1,90% 14,73%
6 Guaviare 2,37% 11,38%
7 Putumayo 2,61% 10,72%
8 Choco 3,30% 10,53%
9 Cauca 5,55% 9,11%

10 La Guajira 3,88% 8,66%
11 Arauca 3,38% 7,60%
12 Caquetá 3,18% 7,10%
13 Huila 3,47% 6,32%
14 Risaralda 3,02% 6,09%
15 Caldas 3,31% 5,99%
16 Tolima 3,51% 5,85%
17 Nariño 3,16% 5,68%
18 Quindio 2,84% 5,66%
19 Antioquia 3,25% 5,60%
20 Sucre 6,70% 5,33%
21 Bolivar 3,41% 5,30%
22 Boyacá 2,46% 5,16%
23 Casanare 2,34% 5,15%
24 Cesar 2,83% 4,99%

Nacional 3,04% 4,89%
25 Córdoba 5,59% 4,86%
26 Magdalena 2,37% 4,86%
27 Cundinamarca 2,74% 4,67%
28 Norte de Santander 2,50% 4,63%
29 Atlántico 2,99% 4,40%
30 Meta 3,54% 4,06%
31 Valle 2,48% 4,05%
32 Santander 2,89% 3,43%
33 Bogotá 1,77% 2,20% 18



El voto en blanco 
Circunscripciones ordinarias

 En las últimas tres elecciones se ha

consolidado un importante aumento del

voto en blanco al Congreso de la República

en Colombia.

 El voto en blanco viene en aumento para la

elección al Senado. De 2014 a 2018

aumentó en 12% alcanzando 835.445

votos. De 2010 a 2014 había aumentado

91%, pasando de 391.456 votos a 746.659.

 Luego del Paro Agrario de 2013 muchos

municipios de la región andina

aumentaron su nivel de voto en blanco

para 2014. Un comportamiento electoral

que se mantiene en 2018.

Voto en blanco – Circunscripciones ordinarias

Año
Senado

(circunscripció

n nacional)

Variación 

porcentual frente 

a elección anterior

Cámara
(circunscripciones 

ordinarias)

Variación porcentual 

frente a elección 

anterior

2006 291,864 - 232,822

2010 391,456 34% 500,044 115%

2014 746,659 91% 824,956 65%

2018 835,445 12% 805,425 -2%
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El voto en blanco en circunscripción 

especial indígena – Senado (2 curules)

El voto en blanco en circunscripción 
especial indígena – Cámara (1 curul)

INDIGENAS 2010 INDIGENAS 2014 INDIGENAS 2018

Votos Proporción Votos Proporción Votos Proporción

Voto en 
blanco

88.411 48%
Voto en 
blanco

139.297 44% Voto en blanco 340.748 68%

Votos por 
partidos

95.629 52%
Votos por 
partidos

177.750 56%
Votos por 
partidos

158.915 32%

Votos válidos 184.040 100%
Votos 

válidos 
317.047 100% Votos válidos 499.663 100%

INDIGENAS 2010 INDIGENAS 2014 INDIGENAS 2018

Partido Votos Proporción Votos Proporción Partido Votos Proporción

Voto en 
blanco

114.124 35% Voto en blanco 35.614 32% Voto en blanco 228.008 59%

Votos por 
partidos

207.890 65%
Votos por 
partidos

77.335 68%
Votos por 
partidos 158.679 

41%

Votos válidos 322.014 100% Votos válidos 112.949 100% Votos válidos 386.687 100%

 En 2018, en las circunscripciones indígenas

tanto de Senado como de Cámara, el Preconteo

muestra que el voto en blanco obtuvo la

mayoría absoluta (68,2% en Senado y 59% en

Cámara), lo que de acuerdo con el parágrafo 1

del artículo 258 de la Constitución, implicaría

que se deben repetir estas elecciones, con las

mismas listas excepto aquellas que no hayan

superado el umbral (queda la duda jurídica de

qué pasa con la circunscripción indígena de

Cámara, que por asignar una sola curul no tiene

umbral).

 Ya en 2014 había sucedido que una elección

fuera ganada con mayoría absoluta por el voto

en blanco (la elección a Parlamento Andino,

donde el voto en blanco obtuvo el 53,2% de los

votos válidos y la elección se declaró desierta;

posteriormente la ley 1729 de 2017 derogó la

realización de esa elección).
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Confusión del tarjetón
Tarjetón 2002

Tarjetón 2006

Tarjetón 2010

Tarjetón 2018

Tarjetón 2014

En 2006 se cambió el diseño del tarjetón para

evitar mostrar la foto de los cientos de candidatos

y simplificar el tarjetón a pesar del voto

preferente.

Se dejó solo el logo de los partidos y tablas

numeradas, y se colocó la circunscripción nacional

junto con la indígena, por lo que quedan en un

espacio cercano las dos casillas del voto en blanco

(para cada una de las dos circunscripciones

21



Confusión del tarjetón

En los tarjetones antiguos era más 
clara la opción del voto en blanco

En los tarjetones desde 2006 es confusa la 
ubicación cercana de dos votos en blanco.
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Renovación del Senado

Porcentaje de renovación bruto: 38%
40 ‘nuevos’ senadores
- 2 antiguos senadores que vuelven en 2018

Total: 105 Senadores
Circunscripción Nacional 

Repiten
42 senadores
40%

Ascienden de Cámara
24 senadores
23%

Nuevos
29 senadores
28%

Cambio representación de casa política
8 senadores
8%

Vuelven
2 senadores
2%

Partido político Senador Región Comentario

1 Alianza Verde Juan Eduardo Londoño Boyacá Ex senadores 
‘quemados’ en 2014.2 Alianza Verde Jorge Eliécer Guevara Bogotá

23



Renovación del Senado

Porcentaje de renovación bruto: 38%
40 ‘nuevos’ senadores
- 2 antiguos senadores que vuelven en 2018
- 7 cambios dentro de casas políticas

Partido político Senador Región Casa política

1 Alianza Verde
Juan Luis Castro 

Córdoba
Bogotá Hijo de Piedad Córdoba

2 Partido Liberal Laura Fortich Atlántico
Esposa del sobrino de Álvaro 

Ashton

3
Partido Liberal Horacio José Serpa

Bogotá/
Santander Hijo de Horacio Serpa

4
Partido 

Conservador Soledad Tamayo Bogotá Hermana de Fernando Tamayo

5
Partido 

Conservador Esperanza Andrade Huila Hermana de Hernán Andrade

6

Cambio Radical Richard Aguilar Santander

Hermano de Mauricio Aguilar 
(Senador de la U) e hijo de Hugo 

Aguilar.

7

Partido de la U
John Moisés 

Besaile Córdoba

Hermano de Musa Besaile y de 
Edwin Besaile (Gobernador de 

Córdoba)
Otros intentos de traspaso en casas políticas se ‘quemaron’ como Juliana Escalante (candidata de 
Cambio Radical, hija de la senadora Teresita García) y Ana María Castañeda (candidata de Cambio 
Radical, esposa del senador liberal Mario Fernández Alcócer).

Total: 105 Senadores
Circunscripción Nacional 

Repiten
42 senadores
40%

Ascienden de Cámara
24 senadores
23%

Nuevos
29 senadores
28%

Cambio representación de casa política
8 senadores
8%

Vuelven
2 senadores
2%
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Renovación del Senado

Porcentaje de renovación neto: 28%
29 nuevos senadores de 9 partidos políticos 
diferentes

Partido político
Número de nuevos 

senadores

1 Centro Democrático 7

2 FARC 5

3 Cambio Radical 5

4 Alianza Verde 4

5 Lista Decencia 4

6 Polo Democrático Alternativo 1

7 Partido de la U 1

8 MIRA 1

9 Partido Conservador 1

Total 30
Total: 105 Senadores
Circunscripción Nacional 

Repiten
42 senadores
40%

Ascienden de Cámara
24 senadores
23%

Nuevos
29 senadores
28%

Cambio representación de casa política
8 senadores
8%

Vuelven
2 senadores
2%

Porcentaje de renovación bruto: 38%
40 ‘nuevos’ senadores
- 2 antiguos senadores que vuelven en 2018
- 7 cambios dentro de casas políticas
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CONSULTAS PRESIDENCIALES INTERPARTIDISTAS 2018 

GRAN CONSULTA POR COLOMBIA 2018 (Centro Democrático, La 

Patria de pie, Por una Colombia Honesta y Fuerte)

# Candidato

Número de 

votos % sobre total de votos

1 Iván Duque Márquez 4,044,509 65.89%

2 Martha Lucía Ramírez 1,538,882 25.07%

3 Alejandro Ordóñez 385,110 6.27%

No marcados 96,202 1.57%

Nulos 73,800 1.20%

Válidos 5,968,501 97.23%

Número de 

votos

% sobre censo 

electoral

Total de votos/ 

Participación 6,138,503 16.82%

Abstención 30,354,815 83.18%

Censo Electoral 36,493,318

CONSULTA INCLUSIÓN SOCIAL POR LA PAZ 2018 (Mais/Colombia 

humana, Fuerza Ciudadana)

# Candidato Número de votos % sobre total de votos

1 Gustavo Petro 2,853,731 80.81%

2 Caros Caicedo 515,309 14.59%

No marcados 99,600 2.82%

Nulos 62,648 1.77%

Válidos 3,369,040 95.41%

Número de votos % sobre censo electoral

Total de votos/ Participación 3,531,288 9.68%

Abstención 32,962,030 90.32%

Censo Electoral 36,493,318

Fuente: RNEC, cálculos MOE

Fuente: RNEC, cálculos MOE
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Participación y abstención 

13% 16,82%
9,68%
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CONSULTA PARTIDO
VERDE 2014

GRAN CONSULTA POR
COLOMBIA 2018

CONSULTA INCLUSIÓN
SOCIAL POR LA PAZ 2018

Participación Abstención

Consulta Partido Verde 2014

# Candidato Número de votos % sobre total de votos

1 Enrique Peñalosa 2,013,954 65.0%

2 Camilo Romero 730,276 23.6%

3 Jhon Sudarsky 353,478 11.4%

No marcados 968,688 22.6%

Votos Nulos 223,412 5.2%

Válidos 3,097,708 72.2%

Número de votos % sobre censo electoral

Paricipación 4,289,808 13.1%

Abstención 28,546,048 86.9%

Censo electoral 32,835,856

Último referente de consulta presidencial 
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Departamento Gustavo Petro
% Gustavo Petro 

(del total de 
votos)

Carlos Caicedo
% Carlos Caicedo 

(del total de votos)
Total votos Participación Censo Electoral

AMAZONAS 2,313 90.2% 251 9.8% 2,564 5.5% 46,608 
ANTIOQUIA 124,518 78.6% 33,915 21.4% 158,433 3.4% 4,681,095 

ARAUCA 8,047 89.2% 974 10.8% 9,021 4.9% 185,896 
ATLANTICO 207,926 89.8% 23,722 10.2% 231,648 12.4% 1,864,358 

BOGOTÁ 678,803 81.5% 154,300 18.5% 833,103 14.6% 5,690,937 
BOLIVAR 150,933 57.1% 113,259 42.9% 264,192 17.1% 1,545,087 
BOYACA 75,661 88.4% 9,902 11.6% 85,563 9.0% 948,232 
CALDAS 20,188 73.9% 7,112 26.1% 27,300 3.5% 788,534 

CAQUETA 13,236 90.1% 1,458 9.9% 14,694 5.1% 288,634 
CASANARE 13,972 88.1% 1,886 11.9% 15,858 5.8% 274,799 

CAUCA 129,153 95.1% 6,597 4.9% 135,750 14.3% 951,877 
CESAR 91,551 91.8% 8,205 8.2% 99,756 12.8% 776,634 
CHOCO 30,269 93.0% 2,269 7.0% 32,538 10.5% 310,720 

CORDOBA 159,676 94.2% 9,811 5.8% 169,487 13.8% 1,232,601 
CUNDINAMARCA 124,811 82.7% 26,035 17.3% 150,846 8.2% 1,843,375 

GUAINIA 670 90.5% 70 9.5% 740 2.8% 26,786 
GUAVIARE 2,299 91.4% 216 8.6% 2,515 4.3% 58,763 

HUILA 55,679 90.2% 6,075 9.8% 61,754 7.5% 817,964 
LA GUAJIRA 53,076 82.7% 11,099 17.3% 64,175 11.1% 580,423 

MAGDALENA 66,565 42.2% 91,155 57.8% 157,720 16.8% 937,142 
META 40,384 85.5% 6,824 14.5% 47,208 6.7% 702,142 

NARIÑO 143,509 93.6% 9,833 6.4% 153,342 13.8% 1,113,008 
NOR DE SANTA 36,784 79.5% 9,495 20.5% 46,279 4.0% 1,158,566 

PUTUMAYO 31,177 94.8% 1,723 5.2% 32,900 15.0% 219,282 
QUINDIO 19,344 81.2% 4,482 18.8% 23,826 5.1% 466,412 

RISARALDA 32,275 84.0% 6,136 16.0% 38,411 4.9% 778,864 
SAN ANDRES 1,132 81.6% 256 18.4% 1,388 2.9% 48,520 
SANTANDER 105,680 84.5% 19,332 15.5% 125,012 7.5% 1,676,182 

SUCRE 120,916 94.7% 6,746 5.3% 127,662 18.8% 680,008 
TOLIMA 51,075 85.9% 8,399 14.1% 59,474 5.6% 1,063,246 
VALLE 244,023 88.9% 30,545 11.1% 274,568 7.9% 3,477,698 

VAUPES 625 92.3% 52 7.7% 677 3.1% 21,599 
VICHADA 1,134 84.6% 206 15.4% 1,340 2.7% 49,067 

CONSULADOS 10,427 77.8% 2,969 22.2% 13,396 1.1% 1,188,259 
TOTAL 2,847,831 82.2% 615,309 17.8% 3,463,140 9.5% 36,493,318 

RESULTADOS DEPARTAMENTALESCONSULTA INCLUSIÓN SOCIAL POR LA PAZ 2018 

(MAIS/Colombia Humana, Fuerza Ciudadana)

Fuente: RNEC, cálculos MOE
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RESULTADOS DEPARTAMENTALES GRAN CONSULTA POR COLOMBIA 2018 (Centro 

Democrático, La Patria de pie, Por una Colombia Honesta y Fuerte)

Departamento
Iván Duque 

Márquez

% Iván Duque 
Márquez (del 

total de votos)

Martha Lucía 
Ramírez

% Martha Lucía 
Ramírez (del 

total de votos)

Alejandro 
Ordóñez

% Alejandro 
Ordóñez (del 

total de votos)
Total votos Participación Censo Electoral

AMAZONAS 2,389 66.9% 997 27.9% 187 5.2% 3,573 7.7% 46,608 
ANTIOQUIA 712,119 73.0% 212,429 21.8% 50,445 5.2% 974,993 20.8% 4,681,095 

ARAUCA 27,913 81.8% 4,248 12.5% 1,942 5.7% 34,103 18.3% 185,896 
ATLANTICO 156,591 69.9% 51,041 22.8% 16,295 7.3% 223,927 12.0% 1,864,358 

BOGOTÁ 617,126 58.2% 365,913 34.5% 77,581 7.3% 1,060,620 18.6% 5,690,937 
BOLIVAR 131,067 78.6% 24,448 14.7% 11,151 6.7% 166,666 10.8% 1,545,087 
BOYACA 117,795 61.9% 61,615 32.4% 11,036 5.8% 190,446 20.1% 948,232 
CALDAS 78,570 59.7% 44,338 33.7% 8,763 6.7% 131,671 16.7% 788,534 

CAQUETA 29,342 74.3% 7,289 18.5% 2,855 7.2% 39,486 13.7% 288,634 
CASANARE 64,629 81.8% 10,392 13.2% 3,943 5.0% 78,964 28.7% 274,799 

CAUCA 40,898 57.3% 27,430 38.5% 3,008 4.2% 71,336 7.5% 951,877 
CESAR 104,600 83.1% 16,003 12.7% 5,213 4.1% 125,816 16.2% 776,634 
CHOCO 9,627 57.4% 5,762 34.3% 1,396 8.3% 16,785 5.4% 310,720 

CORDOBA 128,521 87.2% 17,427 11.8% 1,416 1.0% 147,364 12.0% 1,232,601 
CUNDINAMARCA 227,742 65.0% 100,542 28.7% 22,143 6.3% 350,427 19.0% 1,843,375 

GUAINIA 1,346 76.6% 329 18.7% 82 4.7% 1,757 6.6% 26,786 
GUAVIARE 5,182 69.0% 1,919 25.5% 414 5.5% 7,515 12.8% 58,763 

HUILA 127,042 75.7% 32,216 19.2% 8,592 5.1% 167,850 20.5% 817,964 
LA GUAJIRA 40,290 76.9% 9,643 18.4% 2,455 4.7% 52,388 9.0% 580,423 

MAGDALENA 77,660 79.8% 14,668 15.1% 5,022 5.2% 97,350 10.4% 937,142 
META 122,184 71.1% 39,876 23.2% 9,758 5.7% 171,818 24.5% 702,142 

NARIÑO 64,698 63.1% 31,101 30.3% 6,679 6.5% 102,478 9.2% 1,113,008 
NOR DE SANTA 249,808 77.0% 55,818 17.2% 18,799 5.8% 324,425 28.0% 1,158,566 

PUTUMAYO 12,155 72.2% 3,703 22.0% 980 5.8% 16,838 7.7% 219,282 
QUINDIO 56,644 65.9% 23,934 27.9% 5,331 6.2% 85,909 18.4% 466,412 

RISARALDA 84,533 60.6% 44,500 31.9% 10,496 7.5% 139,529 17.9% 778,864 
SAN ANDRES 2,500 70.4% 857 24.1% 195 5.5% 3,552 7.3% 48,520 
SANTANDER 235,717 59.0% 115,578 28.9% 48,289 12.1% 399,584 23.8% 1,676,182 

SUCRE 77,178 86.0% 10,046 11.2% 2,468 2.8% 89,692 13.2% 680,008 
TOLIMA 137,609 72.1% 43,061 22.6% 10,272 5.4% 190,942 18.0% 1,063,246 
VALLE 252,483 58.3% 149,809 34.6% 30,920 7.1% 433,212 12.5% 3,477,698 

VAUPES 407 53.3% 312 40.9% 44 5.8% 763 3.5% 21,599 
VICHADA 4,682 79.2% 963 16.3% 269 4.5% 5,914 12.1% 49,067 

CONSULADOS 43,462 75.9% 10,675 18.6% 3,141 5.5% 57,278 4.8% 1,188,259 
TOTAL 4,044,509 67.8% 1,538,882 25.8% 381,580 6.4% 5,964,971 16.3% 36,493,318 

32

33



#
Departamento Gustavo Petro

Total votos 
consulta 

Participación 
Iván Duque 

Márquez
Total votos 

consulta
Participación Censo Electoral Ganador 

1 AMAZONAS 2,313 2,564 5.5% 2,389 3,573 7.7% 46,608 DUQUE
2 ANTIOQUIA 124,518 158,433 3.4% 712,119 974,993 20.8% 4,681,095 DUQUE
3 ARAUCA 8,047 9,021 4.9% 27,913 34,103 18.3% 185,896 DUQUE
4 BOYACA 75,661 85,563 9.0% 117,795 190,446 20.1% 948,232 DUQUE
5 CALDAS 20,188 27,300 3.5% 78,570 131,671 16.7% 788,534 DUQUE
6 CAQUETA 13,236 14,694 5.1% 29,342 39,486 13.7% 288,634 DUQUE
7 CASANARE 13,972 15,858 5.8% 64,629 78,964 28.7% 274,799 DUQUE
8 CESAR 91,551 99,756 12.8% 104,600 125,816 16.2% 776,634 DUQUE
9 CUNDINAMARCA 124,811 150,846 8.2% 227,742 350,427 19.0% 1,843,375 DUQUE

10 GUAINIA 670 740 2.8% 1,346 1,757 6.6% 26,786 DUQUE
11 GUAVIARE 2,299 2,515 4.3% 5,182 7,515 12.8% 58,763 DUQUE
12 HUILA 55,679 61,754 7.5% 127,042 167,850 20.5% 817,964 DUQUE
13 MAGDALENA 66,565 157,720 16.8% 77,660 97,350 10.4% 937,142 DUQUE
14 META 40,384 47,208 6.7% 122,184 171,818 24.5% 702,142 DUQUE
15 NORTE DE SANTANDER 36,784 46,279 4.0% 249,808 324,425 28.0% 1,158,566 DUQUE
16 QUINDIO 19,344 23,826 5.1% 56,644 85,909 18.4% 466,412 DUQUE
17 RISARALDA 32,275 38,411 4.9% 84,533 139,529 17.9% 778,864 DUQUE
18 SAN ANDRES 1,132 1,388 2.9% 2,500 3,552 7.3% 48,520 DUQUE
19 SANTANDER 105,680 125,012 7.5% 235,717 399,584 23.8% 1,676,182 DUQUE
20 TOLIMA 51,075 59,474 5.6% 137,609 190,942 18.0% 1,063,246 DUQUE
21 VALLE 244,023 274,568 7.9% 252,483 433,212 12.5% 3,477,698 DUQUE
22 VICHADA 1,134 1,340 2.7% 4,682 5,914 12.1% 49,067 DUQUE
23 CONSULADOS 10,427 13,396 1.1% 43,462 57,278 4.8% 1,188,259 DUQUE
1 ATLANTICO 207,926 231,648 12.4% 156,591 223,927 12.0% 1,864,358 PETRO
2 BOGOTÁ 678,803 833,103 14.6% 617,126 1,060,620 18.6% 5,690,937 PETRO
3 BOLIVAR 150,933 264,192 17.1% 131,067 166,666 10.8% 1,545,087 PETRO
4 CAUCA 129,153 135,750 14.3% 40,898 71,336 7.5% 951,877 PETRO
5 CHOCO 30,269 32,538 10.5% 9,627 16,785 5.4% 310,720 PETRO
6 CORDOBA 159,676 169,487 13.8% 128,521 147,364 12.0% 1,232,601 PETRO
7 LA GUAJIRA 53,076 64,175 11.1% 40,290 52,388 9.0% 580,423 PETRO
8 NARIÑO 143,509 153,342 13.8% 64,698 102,478 9.2% 1,113,008 PETRO
9 PUTUMAYO 31,177 32,900 15.0% 12,155 16,838 7.7% 219,282 PETRO

10 SUCRE 120,916 127,662 18.8% 77,178 89,692 13.2% 680,008 PETRO
11 VAUPES 625 677 3.1% 407 763 3.5% 21,599 PETRO

TOTAL 2,847,831 3,463,140 9.5% 4,044,509 5,964,971 16.3% 36,493,318 DUQUE

Consultas presidenciales-comparativo Duque-Petro
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